
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  13Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0261;
Plano Interno – 420.000.8338C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 123532

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 430 de 16 de novembro de 2016
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO, 
matricula Nº 54195645/2, Técnico em Serviço Social, lotado na 
DAS, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 
da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 2º triênio 
de 2009 a 2012, no período de 17/11/2016 a 16/12/2017, 
devendo retornar ao serviço no dia 17/12/2017.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de 
novembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 439 de 22 de novembro de 2016
CONCEDER, a servidora EDNA MARIA SIQUEIRA PINHEIRO, 
matrícula Nº 3157261/1, Assistente Administrativo, lotada na 
DAS, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 
98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 5º 
triênio de 2002 a 2005, no período de 21/11/2016 a 19/01/2017, 
devendo retornar ao serviço no dia 20/01/2017.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
novembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
             

Protocolo: 123206

CONTRATO
.

CONTRATO: 188/2016
Processo: 2016/416107
Pregão eletrônico nº. 01/2016
Valor Global: R$ 788.421,12
OBJETO: Serviços de natureza continuada de recepcionista, 
mensageiro e copeiro, para as unidades do IASEP.
Data de Assinatura: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 A 16/11/2017
Dotação Orçamentária: 0261-  8338 – 339039
CNPJ Nº. 11.056.054/0001-95
CONTRATADA: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME,  
Endereço: Tv. São Sebastião nº 920, casa 01, bairro Sacramenta,  
Belém/Pará – Cep: 66.123-670
Fone (91) 3264-0056
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama.   

Protocolo: 123509

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 192 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ÂNGELA ROCHA CARDOSO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54180126, ocupante do cargo de 
Técnico do Registro Mercantil, para responder pelo Núcleo de 
Controle Interno - NCI desta EGPA, durante o impedimento do 
titular IRAN AMARAL DE ALMEIDA, matrícula nº. 809, em virtude 
de Licença Prêmio, no período de 21/11/2016 a 20/12/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral  

Protocolo: 123186

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2016
Data De Autorização: 20/10/2016
Contratada: C.H. BITENCOURT - ME.
Valor Total: R$ 14.500,00 (quatorze mil, e quinhentos reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentos 
(lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no município de 
Altamira/Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 424842/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 123344

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 002/2016
Data De Autorização: 19/07/2016
Contratado(a):
- Amilton Cesar Oliveira Lima
- Jhonny Cesar Rodrigues Gonçalves Cruz
- Moisés Santos Silva;
- Reinaldo Mercês Moura
- Taylan Pereira Nascimento
- Sandro Duarte de Souza
Valor Total: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
Objeto: Contratação dos artistas relacionado para e atuar como 
BANDA BASE na etapa Marajó do 15º SERVIFEST
Fundamento Legal: art.25, inciso III, da Lei 8.666/93.
Processo nº 99994/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 123747

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve
RATIFICAR a INEXIGIBILIDDAE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016. 
com Fundamento Legal: art.25, inciso III, da Lei 8.666/93
Belém, 19 de julho de 2016
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 123752

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
015A/2016-EGPA
PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E FUNDAÇÃO PROPAZ.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, o esforço comum 
dos partícipes para a realização de ações tendo por finalidade 
institucional formular e executar a políticas de formação, 
capacitação e treinamento dos servidores, empregados e gestores 
públicos do Estado do Pará, desenvolvendo competências e 
habilidades necessárias à melhoria da qualidade da prestação 
dos serviços públicos e ampliação da capacidade de governança.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
12(doze) meses a partir da data de publicação.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Jorge Antônio Santos 
Bittencourt – Fundação PROPAZ.

Protocolo: 123646

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002658, de 24 de novembro de 2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GABRIEL CASTRO SANTOS.

CPF: 944.504.552-15.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING 1.4.
CHASSI: 9BD195A9MG0736523.

Protocolo: 123774
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002655, de 24 de novembro de 2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA CLARA GONÇALVES DE ANDRADE.
CPF: 046.647.032-01.
MARCA/MODELO: I/FIAT PALIO ATTRACT 1.0.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$46.122,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$36.067,91.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
CRISTIANE DA COSTA GONCALVES DE ANDRADE CNH: 
4673985030
ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE CNH: 305756792

PORTARIA Nº 2016330002659, de 24 de novembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MAURICIO MARTINS MANESCHY.
CPF: 576.157.722-49.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,18.

Protocolo: 123771
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002654, de 23 de novembro de 2016 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002306, de 23 de 
agosto de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIO ROZALDO DE ARAUJO.
CPF: 129.435.257-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
CHASSI: 93HFB2630FZ212170.

Protocolo: 123763
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002650, de 22 de novembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSANA SUELY DA SILVA BARAUNA.
CPF: 147.912.342-00.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
CHASSI: 93YHSR3JAHJ584308.

Protocolo: 123766
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002647, de 21 de novembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FABIO SAVIGNY CAVALCANTE BARATA.
CPF: 431.223.962-20.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,18.
PORTARIA Nº 2016330002651, de 22 de novembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA ALICE DA SILVA FRANÇA.
CPF: 410.152.312-68.
MARCA/MODELO: FORD/KA SEL 1.5 HA B.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$55.190,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.792,50.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIO ROCHA FRANCA CNH: 317125275
MAURO DA SILVA FRANCA CNH: 462575591

Protocolo: 123767


